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اخبار فولاد

از همان نخستین روز سال این راهبرد چراغ 
راه شد: »تولید؛ دانش بنیان؛ اشتغال آفرین« 
و پولادمردان گروه فولاد مبارکه خرســند و 
مفتخرند که اگرچه هنوز 10 روز دیگر تا پایان 
ســال برای تولید فرصت دارند، زودتر از آنچه 
برنامه ریزی شده بود، با عبور از تولید 10 میلیون 
تن فولاد خام، از تمامی رکوردهای ثبت شده 
تا پایان سال 1400 گذشــتند و ضمن لبیک 
به فرمان رهبر فرزانه، بار دیگر تاریخ ساز شدند.

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه ضمن اعلام 
این خبر گفت: عبــور از 10 میلیون تن فولاد 
خام، 10 روز مانده به پایان ســال، با رشد 10 
درصدی نسبت به مدت مشــابه سال قبل، در 
حالی رخ داد که حــدود یک میلیون تن افت 
تولید ناشی از محدودیت های برق و گاز را که 
در ســال جاری بیشتر از ســال های قبل بود، 
پشت سر گذاشتیم و این امر محقق نشد، مگر 
با برنامه ریزی و پیش بینی های لازم، استفاده از 
تجارب ســال های قبل، ذخیره سازی به موقع 
مواد اولیــه، انجام تعمیرات اساســی خطوط 
مختلف در زمان  اعمال محدودیت های انرژی 
 و در نهایــت افزایش بهره وری ســرمایه های 

انسانی شرکت.
وی در بخــش دیگــری از ســخنان خود 
خاطرنشان کرد: به موازات رشد کمّی محصول، 
خوشبختانه در ســال 1401 شاهد رشد 12 
درصدی تولید محصولات ویــژه و تولید 14 

محصول جدید نیز هستیم.
به گفته طیب نیا، گروه فولاد مبارکه با سهم 
34 درصدی در تولید فولاد کشــور، در رشد و 
ارتقای جایگاه ایران بین فولادســازان جهان 

نقش ارزنده ای داشته است.
وی در همین زمینــه ادامه داد: جهادگران 
شرکت فولاد مبارکه، فولاد هرمزگان و مجتمع 
فولاد سبا، هم راســتا با اهداف گروه، علی رغم 
همــه محدودیت هایــی که در ســال جاری 
به شدت و بیش از همیشــه با آن مواجه بودند، 
توانستند تا شامگاه روز جمعه 19 اسفندماه و 
10 روز مانده به پایان سال جاری، 10 میلیون 
و 16 هزار تن فولاد خام تولید کنند. مدیرعامل 
گروه فولاد مبارکه افزود: با عنایت به شعار سال، 
سیاست های گروه بر سه محورِ تولید حداکثری 
و تأمین نیاز بازار داخل، اســتفاده از ظرفیت 
شرکت ها، دانشگاه ها و مراکز علمی تحقیقاتی 
برای توسعه ســبد محصولات شرکت به ویژه 
برای آن دسته از محصولاتی که عمدتاً تاکنون 

از محل واردات تأمین می شــدند و در مرحله 
سوم حمایت از سازندگان داخلی و شرکت های 
دانش بنیان با نگاه بومی ســازی هرچه بیشتر 
تجهیزات موردنیاز و ایجاد اشتغال متمرکز شد.

وی در همین زمینه تصریح کــرد: از آغاز 
سال 1401 نقطه عطف تمامی فعالیت هایی 
که برای گروه در نظر گرفته شــد بر این اصل 
اســتوار بود که در همه حوزه ها اعم از تولید، 

توسعه و بومی سازی، باید نگاه تحولی داشته 
باشــیم؛ به این معنی کــه به عنوان مثال، در 
تولید فقط به فکر رکوردشــکنی نباشــیم و 
به موازات آن در مسیر تولید محصولات خاص 

و کیفی تر با نگاهی متفــاوت حرکت کنیم، از 
ســد همه محدودیت ها و تفکراتی که دست و 
پای ما را به نوعی بسته اند عبور کنیم و تولیدات 
دانش بنیان داشته باشیم. در نهایت همان گونه 
که مشاهده کردیم، با اتکا به دانش متخصصان 
داخلی، محصولاتی را برای اولین بار در کشور 
تولید کردیم که در پروژه های ملی کشــور و 
بســیاری از صنایع خاص مورد استفاده قرار 

گرفت.
طیب نیا در بخش دیگری از ســخنان خود 
تصریح کرد: در حوزه اجرای پروژه های توسعه 
گروه نیز در ســایه الطاف الهــی، طرح هایی 
شجاعانه و جسورانه پیشــنهاد و وارد فاز اجرا 
شــد که هریک از آن ها در حد ملی، ارزشمند 
و مؤثرند؛ توســعه های بلندپروازانه ای که با به 
بار نشستن آن ها نه فقط در تولید فولاد کشور، 
بلکه در تأمین انرژی و توسعه های دانش بنیان 
و علمی-تحقیقاتی، شاخص های ملی به یاری 

خداوند ارتقا خواهند یافت.
 وی گفت: در بخش توسعه، احداث نیروگاه 
ســیکل ترکیبی 914 مگاواتی باراندمان 58 
درصد و مصرف آب یک پنجم نیروگاه موجود، 
احداث نیروگاه های تجدیدپذیر و خورشیدی 
و همچنیــن دو نیروگاه بادی در دســتور کار 
قرار گرفت که پیشرفت های قابل ملاحظه ای 

داشته است.
طیب نیا در ادامه به دستاوردهای توسعه ای 
در سایر شــرکت های گروه اشــاره و تصریح 
کرد: خوشــبختانه در گروه فولاد مبارکه نیز 
توسعه ها به خوبی در حال اجراست؛ تاجایی که 
اخیراً شاهد شــروع موفقیت آمیز کوره قوس 
الکتریکی شرکت فولاد سفیددشت چهارمحال 
و بختیاری به عنوان یکی از طرح های هفت گانه 
دولت بودیم که به زودی عملیات ذوب گیری 
و ریخته گــری آن نیز عملیاتی خواهد شــد. 
همچنین در فولاد هرمزگان، فولاد امیرکبیر 
کاشان و سایر شــرکت های گروه برنامه های 

توسعه به خوبی در حال انجام است.
مدیرعامل گــروه فولاد مبارکــه از تلاش 
همه مدیران، کارکنــان گروه فولاد مبارکه در 
همه بخش های تولید، تعمیرات و پشتیبانی 
و همچنین از شــرکت های پیمانکار و سازنده 
داخلی که هم راســتا با اهداف شرکت مادر در 
به بار نشستن این دســتاورد مهم و تاریخ ساز 
صمیمانــه و مخلصانه تلاش کردند تشــکر و 

قدردانی کرد.

تاریخ سازی با عبور از تولید 10 میلیون تن فولاد خام؛

ركورد تولید فولاد خام در گروه فولاد مباركه شکسته شد
بهینه سازی و تقویت سازه و ریل نوار 

نقاله واحد حمل مواد فولاد مباركه
با توجه به گزارش های واحد بازرســی فنی مبنی بر 
وجود ترک های طولی در ســازه اصلی تیرهای زیر ریل 
نوار نقاله تریپر 3A که در پی بیش از سی سال بهره برداری 
دچار فرسودگی شــده بودند، بهینه ســازی، تقویت و 
تعویض نوع ریل از حالت شمش به حالت ریل استاندارد 

در دستور کار قرار گرفت.
آخوندی، رئیس واحد حمــل مواد، ضمن اعلام این 
خبر گفت: در همین راســتا در مردادماه سال جاری با 
برگزاری جلســات منظم هفتگی با حضور بخش های 
بازرســی فنی، تعمیرات مرکزی و دفتر فنی تعمیرات، 
مقدمات طراحی ســازه با هدف بهینه سازی، تقویت و 
تعویض نوع ریل از حالت شمش به حالت ریل استاندارد 
در دستور کار قرار گرفت و پس از تهیه نقشه ها و انتخاب 
پیمانکار مجری، متریال موردنیاز که شامل بر حداقل 
350 تن می گردید به کارگاه ساخت پیمانکار تحویل داده 
و پس از ساخت و رنگ آمیزی به شرکت فولاد منتقل شد.
وی با بیان اینکه بخش دیگری از اقدامات موردنیاز 
نیز در تعمیرگاه مرکزی آماده سازی و انجام شد، گفت: 
با توجه به لــزوم توقف کوره های قــوس و ضمن انجام 
برنامه ریزی های لازم، عملیات از 10 دی تا 18 بهمن ماه 
هم زمان با محدودیت های انرژی اجرا شد. در این عملیات 
به دلیل عدم امکان اســتفاده از مکانیسم های موبیل و 
نبود کرین سقفی ثابت در سطح 34 متری، دمونتاژ سازه 
قدیمی شامل تیرهای افقی و ریل با وزن 390 تن انجام 
شــد و از 34 متری کوره ها به سطح صفر متری منتقل 
گردید و 625 تن سازه و ریل جدید از صفر متری به 34 

متری منتقل و به صورت دستی منتقل و مونتاژ شد.

به گفته رئیس واحد حمل مواد در تاریخ 18 بهمن ماه 
با توقف 4 کوره، عملیات نصب و آپارات نوار نقاله انجام شد 
و تریپر 3A بعد از 38 روز توقف و انجام حداقل 4500 نفر 
ساعت تعمیراتی راه اندازی شد و در اختیار واحد تولید قرار 
گرفت. آخوندی تصریح کرد: در جریان انجام این پروژه، 
خرید ریل های موردنیاز با توجه به کمبود زمان توسط 
واحد خرید مواد مصرفی به صــورت اضطراری انجام و 
بخشی از قطعات مصرفی موردنیاز نیز توسط پیمانکار 

محلی تأمین شد.
وی از حمایت های بی شائبه مدیریت ناحیه و مدیریت 
واحد کوره های قوس، رئیس تولید و تعمیرات کوره های 
قوس، بازرسی فنی به ویژه همکاری بخش های بازرسی 
اسکلت فلزی و بازرسی خوردگی، واحد بهینه سازی و 
دفتر فنی تعمیرات مرکزی و تعمیرگاه مرکزی، واحد 
حمل ونقل، واحد خرید مواد مصرفی و دفتر فنی تعمیرات 
ناحیه و همچنین از شرکت های پیمانکاری دژپاد به عنوان 
مجری عملیات، توسعه صنعت لنجان به عنوان پیمانکار 
محلی و سایر همکاران واحد نیز که با مساعدت و حمایت  
خود، موجبات انجام این عملیــات به صورت ایمن و در 

کوتاه ترین زمان ممکن را تسهیل کردند، قدردانی کرد.
    

در بازدید معاون وزیر صنعت جمهوری 
دموکراتیک کنگو از فولاد مبارکه مطرح شد؛
فولاد مباركه در خاورمیانه بی نظیر است

معاون وزیر صنعت جمهــوری دموکراتیک کنگو 
به همراه هیئت همراه از خطوط تولیــد فولاد مبارکه 

بازدید کرد.
باهی بیتاســیما کریســتوف، معاون وزیر صنعت 
جمهوری دموکراتیک کنگو پس از بازدید از خطوط تولید 
فولاد مبارکه اظهار کرد: خوشــحالم که امروز در رأس 
هیئتی از کشور کنگو از فولاد مبارکه به عنوان یک مجتمع 
عظیم تولید فولاد بازدید کردم. در این مجتمع صنعتی که 
در خاورمیانه بی نظیر است، فعالیت های قابل توجهی در 
زمینه فراوری و تولید فولاد انجام می شود که نظیر آن را 
ندیده ام. وی گفت: جمهوری دموکراتیک کنگو معادنی 
بسیار غنی از فلزات مختلف دارد که این موضوع می تواند 
بستر مناسبی برای همکاری با جمهوری اسلامی ایران و 

فولاد مبارکه باشد.
معاون وزیر صنعت جمهــوری دموکراتیک کنگو 
افزود: من گزارش این بازدید را به مقامات ارشــد کشور 
خود خواهــم داد تا با توجه بــه ظرفیت های موجود در 
ایران و فولاد مبارکه، زمینه برای همکاری های بیشتر 
در حوزه های صنعتی و معدنی به خصــوص در زمینه 

کنسانتره فراهم شود.

با اجرای پروژه نصب ریل و ارابه در کوره قوس شماره 6 در حمل پاتیل سرباره 
شرکت فولاد مبارکه، تحولی بزرگ انجام شد.

در روش قبلی پاتیل سرباره روی سکوی ثابت زیر کوره قوس قرار می گرفت و 
مکانیسم های پاتیل بر تا زیر کوره حرکت می کردند و پاتیل پر را از زیر کوره انتقال 
می دادند و پاتیل خالی بعداً مجدداً روی سکو قرار می گرفت. این فرایند موجب 
ایجاد محدودیت در تزریق کربن و بعضاً سرریز شدن پاتیل سرباره می شد که با 
اجرای این پروژه دو پاتیل روی دو ارابه قرار می گیرد و با حرکت ارابه، حمل پاتیل 

ایمن تر می شود و محدودیت تزریق کربن به میزان زیادی کاهش می یابد.
در پی اجرای این پروژه موفقیت آمیز، طی مصاحبه های جداگانه ، کم و کیف اجرا 
و اهمیت این پروژه را از برخی مدیران و مسئولان ناحیه فولادسازی و ریخته گری 

مداوم فولاد مبارکه جویا شده ایم که ماحصل آن در ادامه آمده است:
مرادی، رئیس تولید کوره های قوس الکتریکــی: با اتکا به توان داخلی، پروژه 

کاملًا ایرانی راه اندازی و در خط سرویس قرار گرفت
بهینه سازی خطوط تولید به منظور افزایش کارایی تجهیزات، افزایش تولید، 
کاهش زمان صرف شــده و کاهش انرژی از مهم ترین اهداف مدیریت و کارکنان 
ناحیه فولادسازی است. در همین راستا، غلبه بر اصلی ترین محدودیت های تولید 
فولاد در قسمت کوره های قوس، یعنی تخلیه ســرباره ذوب و بهینه سازی آن و 
کاهش خسارات ناشی از روش فعلی تخلیه ســرباره که موارد ایمنی را نیز شامل 
می گردد در اولویت های این ناحیه قرار گرفت. پس از تشکیل کارگروه مربوطه با 
مشــارکت تولید و تعمیرات و دفاتر فنی تولید و تعمیرات و خدمات فنی ناحیه و 
همکاری قسمت جرثقیل های فولادسازی جلسات متعددی برگزار شد و طرح ها 
و ایده های مختلف بررسی و سرانجام طرح استفاده از 3 عدد ترانسفرکار انتخاب 
گردید و پس از شبیه سازی طرح و محاسبات نیروها و فرایندهای آن و تهیه نقشه، 
کلیه تجهیزات موردنیاز توسط تعمیرگاه مرکزی ساخته و تجهیزات غیرساختی 
خریداری و روی کوره 6 نصب  شد. در نهایت پروژه با توان داخلی و به صورت کاملًا 
ایرانی راه اندازی شد و در خط سرویس قرار گرفت و هم اکنون با موفقیت در حال 

بهره برداری است.
دادجو، رئیس خدمات پشــتیبانی ناحیه فولادســازی و ریخته گری مداوم: 
در روش جدید، سرباره کوره از طریق 3 پاتیل سرباره که بر روی سه ترانسفرکار 

مستقرند به بیرون منتقل می شود
هم اکنون به منظور جمع آوری سرباره ایجادشده در فرایند تولید فولاد در ناحیه 
فولادسازی از پاتیل های سرباره 30 مترمکعبی استفاده می شود. الزامات فرایند 
تولید به گونه ای است که به منظور پفکی شدن بیشتر سرباره نیاز به حجم بیشتری 

از ظروف جمع آوری سرباره است.

پفکی شدن بیشتر سرباره سبب افزایش راندمان کوره، کاهش مصارف نسوز، 
انرژی، الکترود و پانل های آبگرد می شود. در روش جدید، سرباره کوره از طریق 3 
پاتیل سرباره که بر روی سه ترانسفرکار مستقر هستند به بیرون منتقل می شود. 
بنابراین حجم سرباره می تواند در یک ذوب به 90 مترمکعب یعنی سه برابر قبل 
افزایش یابد. ترانسفرکارها از طریق انرژی الکتریکی باتری ها و با استفاده از اینورتر 
حرکت می کنند و باتری ها در ایستگاه های معین شارژ می شوند. با توجه به خشن 
و گرم بودن محیط، برای انتقال انرژی الکتریکی به ترانسفرکارها از مکانیسم های 
کابل و کابل جمع کن اســتفاده نشــده و جهت انتقال فرمــان از اتاق کنترل به 

ترانسفرکار از تجهیزات بی سیم صنعتی بهره گرفته شده است.
به کارگیری این روش علاوه بر امکان افزایش حجم ســرباره از سرریز پاتیل 
سرباره جلوگیری می کند که نهایتاً موجب کاهش زمان تخلیه ذوب و همچنین 
کاهش استهلاک مکانیسم حمل سرباره می شود. همچنین با حذف و یا کاهش 
سرریز سرباره، ریسک های ایمنی مربوطه و آسیب های انسانی و تجهیزاتی نیز رفع 
می گردد. این پروژه با به کارگیری حداکثر امکانات موجود و مشارکت تیم خدمات 
فنی ناحیه فولادسازی و همکاران دیگر قسمت ها و همچنین شرکت احیا فرایند 

اجرا شده و از زحمات تمام همکاران قدردانی می کنم.

خلقی، رئیس واحد حمل و فراوری سرباره: واحد حمل سرباره هم راستا با تغییر 
فرایندها، پیگیر و مصمم در تحقق طرح های تولید

تلاش و کوشش کارکنان خدوم واحد حمل و فراوری سرباره و واحدهای تولید، 
اجرای پروژه ارائه سرویس به موقع و مطلوب حمل سرباره کوره قوس الکتریکی 
شماره 6 مدنظر ناحیه فولادسازی انجام گرفت و همچنین پس از ارزیابی و بررسی 

نقاط قوت و ضعف پروژه، اصلاحات موردنیاز در جهت تحقق اهداف سازمان در 
تولید محصولات کیفی توسط تیم کارشناسی صورت پذیرفت. واحد حمل سرباره 
هم راستا با تغییر فرایندها خود را ملزم به اصلاح زیرساختی و تأمین کمبودهای 
تجهیزاتی و نیروی انسانی دانسته و به طور مصمم پیگیر تحقق طرح های تولید 
است. در پایان از مشارکت همکاران واحد سرباره در اجرای پروژه های نوآورانه و 

انجام وظایف قدردانی می کنم.
شاکری، سرپرست تعمیرات جرثقیل ها و ترانسفرکارهای فولادسازی: استفاده 

از سه دستگاه ترانسفرکار برای به حداقل رساندن زمان توقف های ناخواسته
افزایش بهره وری تجهیزات همواره یکی از دغدغه های سازمان ها برای افزایش 
میزان تولید و نهایتاً سودآوری شرکت است و شرکت فولاد مبارکه نیز از این قاعده 
مستثنا نیست و در کنار طرح های توســعه همواره در حال تلاش برای افزایش 
بهره وری تجهیزات موجود خود بوده اســت. یکی از محدودیت هایی که باعث 
کاهش راندمان و توقف کوره های قوس الکتریکی می گردد نیاز به کنترل حجم 
سرباره تولیدی به دلیل نوع تخلیه )داخل پاتیل( و انتقال سرباره ها )حمل توسط 
پاتیل بر( است. بر همین اساس پروژه ای با محوریت مدیریت وقت ناحیه )مهندس 
سلیمی( تعریف و در دستور کار قرار گرفت که بر اساس آن با استفاده از 3 دستگاه 
ترانسفرکار بتوان با حداقل زمان توقف ممکن، پاتیل سرباره را در موقعیت دریچه 
تخلیه قرارداد تا عملًا زمان توقف ناشی از تعویض پاتیل توسط ماشین های حمل 

سرباره را حذف کرد.
با توجه به اینکه نیاز بود این پروژه با حداقل هزینه و حداقل زمان ممکن اجرایی 
گردد، استفاده از ترانسفرکارهای قدیم حمل سبد قراضه که از مدار تولید خارج 
شــده بودند در دســتور کار قرار گرفت که نهایتاً با همکاری واحدهای خدمات 
فنی ناحیه، تعمیرگاه مرکزی، دفتر فنی تعمیرات 0۷ و همکاران واحد تعمیرات 
جرثقیل ها و ترانســفرکارهای فولادســازی با اعمال تغییرات بر روی سازه این 
تجهیزات، امکان نصب بر روی ریل ترانسفرکار کوره و همچنین قرار دادن پاتیل 

سرباره بر روی این تجهیز فراهم گردید.
از دیگر چالش هایی که از ابتدا به شدت امکان اجرای این طرح را تهدید می کرد 
نحوه برق رسانی به این تجهیز به دلیل شرایط بسیار سخت محیطی بود که با همت 
کارشناسان و طراحان، راه حلی برای این مهم ارائه شد و نهایتاً پروژه با اراده و تلاش 
عوامل درگیر و با استفاده از توقفات کوره ها در زمان محدودیت انرژی، طی چند 
مرحله بر روی کوره شماره 6 انجام شد و در بهمن ماه 1401 به بهره برداری رسید.

از تــلاش و همت همکاران واحــد تعمیرات جرثقیل ها و ترانســفرکارهای 
فولادسازی و همچنین پیمانکار این واحد که از طراحی تا ساخت، نصب و راه اندازی 

این پروژه تلاش کردند، تشکر و قدردانی می کنم.

تحول در انتقال سرباره كوره قوس الکتریکی شماره ۶ ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم
گزارش


